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FIȚI MILOSTIVI! 
  
Duri în luptă și duri în victorie - așa vom duce la bun sfârșit revoluția național-
socialistă! 
  
Soldatul politic trebuie să fie dur: Dur cu el însuși, pentru că lupta sa este un drum 
de sacrificiu pe care numai cel care a depășit în sine toate slăbiciunile, îndoielile 
burgheze, temerile și ambiguitățile poate rezista cu succes.  
  
Lupta din rândurile noastre este un proces de selecție în care supraviețuiesc doar 
cei care sunt cu adevărat soldați și care au o atitudine eroică față de viață; aceștia 
formează apoi elita luptătoare a națiunii care este cu adevărat predestinată să fie 
purtătoarea noului imperiu!  
 
 În fruntea statului NOSTRU nu vor fi oameni mari care vor să abuzeze de el ca de 
o masă de manevră, ci lideri soldați care au învățat altruismul, fermitatea și 
duritatea în zilele de luptă. Iar acest stat național-socialist nu va fi protejat, în 
interior și în exterior, de angajați nechibzuiți, birocrați sau carieriști fără suflet, ci 
de luptătorii noștri idealiști în cămăși maro - oameni care au trebuit să sacrifice 
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totul, care au trecut prin persecuțiile și închisorile democraților, care au devenit 
duri cu ei înșiși în acest proces și de la care, prin urmare, nu există niciun motiv să 
ne temem de un abuz de putere! 
  
Dar soldatul politic trebuie să fie dur și împotriva dușmanilor comunității 
naționale germane și a dușmanilor partidului: niciodată o revoluție național-
socialistă nu trebuie să se mai împotmolească în jumătăți de măsură și 
compromisuri burgheze! Ca toate subdiviziunile partidului, SA are atât o misiune 
de luptă, cât și una educativă: la toate nivelurile vieții unei comunități naționale, 
partidul educă poporul german pentru a deveni adevărați Volksgenossen și, în 
acest fel, obține cooperarea și sprijinul tuturor oamenilor bine intenționați, la fel 
face și SA cu oamenii luptători ai națiunii noastre. Ea educă poporul prin exemplul 
trăit al spiritului SA. În acest proces, ei trebuie să fie curtați și convinși - 
consimțământul forțat este primul pas spre ipocrizie, din care reiese prea repede 
respingerea interioară, dar întotdeauna inferioritatea umană: un da forțat poate 
deveni un nu încăpățânat. Numai germanul cu adevărat convins a ajuns să fie un 
adevărat camarad al poporului. Nu poți crea o comunitate populară cu represiune 
și teroare - această cunoaștere a partidului despre baza muncii sale de reconstrucție 
(câștigarea voluntară a maselor populare pentru noul stat) împiedică abuzul de 
putere! 
  
Dar mai sunt și altele:  
 
 Nu tovarăși ai poporului care doar se clatină, care vor să vadă fapte în loc de 
vorbe, care sunt încă înrădăcinate în vechile idei sau orbiți și înflăcărați de 
propaganda adversă - nu, dușmani reacționari ai poporului, care în mod conștient 
și deliberat vor să facă rău și să saboteze, care se cuibăresc pentru a trăda, care vor 
să-și păstreze sau să-și recâștige vechile privilegii! 
 
 Reacția are mai multe fețe - cea a rezistenței deschise, purtată de idealiștii din 
tabăra opusă, este cea mai simpatică. Dar această formă de luptă împotriva noastră 
va fi respinsă tot mai mult în anii luptei noastre, după cum ne învață experiențele 
primei perioade de luptă, iar luptătorii din tabăra opusă vor fi tot mai mult 
convinși de noi și vor putea fi câștigați pentru partea dreaptă. 
  
Ceea ce rămâne atunci este nucleul din față al reacției, instigatorii și artizanii, 
beneficiarii direcți ai vechiului sistem. Soldații noștri politici trebuie să fie duri cu 
ei, să nu mai aibă niciodată încredere în ei:  
 Singurul lucru care contează împotriva marilor mahări și a creaturilor lor 
burgheze este lupta nemiloasă și victoria, eliminarea lor completă din viața 
națională germană. Un Front Harzburg și o Zi de Potsdam nu trebuie și nu se vor 
mai repeta, așa cum nu se vor repeta nici 30 iunie 1934 și nici 20 iulie 1944: nu 
mai pot exista pacte sau compromisuri cu puterile și forțele de ieri: locul 
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burgheziei este pe mormanul de gunoi al istoriei. Numai statul muncitorilor, 
soldaților și conducătorilor - statul nostru național-socialist al poporului - 
realizează revoluția național-socialistă. În acest stat nu trebuie să mai existe bonzi, 
burghezi și paraziți. Aceștia nu aparțin comunității populare, din care s-au exclus 
prin eșecul lor istoric, prin trădarea poporului, prin materialismul lor obtuz și prin 
egoismul lor ipocrit!  
 
 În fața acestor trăgători de sârmă ai reacțiunii și a marionetelor lor burgheze, 
ultima și ultima poruncă pentru soldatul politic este: Fiți nemiloși - atunci veți 
asigura desăvârșirea revoluției și victoria ei finală! 
 
 

SA ÎN VIITOR 
VOLKSSTAAT NAȚIONAL-SOCIALIST ! 

  
Național-Socialismul definește omul ca ființă naturală responsabilă, cu 
dispoziția biologică de a crea cultură și oferă astfel, probabil pentru prima dată 
în istoria omenirii, o imagine veridică a omului, care corespunde realității vieții, 
dincolo de toate credințele și ideologiile. Acesta este nucleul real al viziunii 
național-socialiste asupra lumii: gândirea în contexte biologice și, prin urmare, 
primatul cunoașterii naturale asupra dorințelor ideologice. Dar ce înseamnă 
această definiție în termeni concreți pentru statul național-socialist pentru care 
luptăm? 
 
  Prima constatare este că omul este o ființă naturală, ca toate celelalte ființe vii din 
univers, supusă legilor naturii. Acest lucru sună ca un fapt banal și evident, dar, cu 
toate acestea, această constatare este negată sau ignorată de practic TOATE 
celelalte idei și sisteme spirituale, ideologii și credințe. Cu toate acestea, acolo 
unde omul, ca specie biologică, continuă să ignore sau chiar să încalce în mod 
constant legile naturii ca bază biologică a vieții sale, acest lucru duce la 
autodistrugerea sa. Distrugerea mediului înconjurător din zilele noastre și, odată 
cu aceasta, dispariția a numeroase specii de animale și plante ca urmare a 
intervenției omului în natură, este un semn de avertizare extrem de clar în acest 
sens.  
 
 Dar acest lucru ne conduce la cea de-a doua idee: spre deosebire de toate celelalte 
forme de viață cunoscute de noi, ființele umane nu sunt supuse doar instinctelor 
lor naturale, care le obligă să se adapteze la legile naturii și la realitatea vieții 
determinate de acestea. 
  
Omul este responsabil pentru el însuși! El are libertatea (aparentă) de a trăi și îm-
potriva naturii, de a o face "supusă" lui, de a o viola și exploata, de a se înțelege 
greșit pe sine însuși ca "Stăpân al Creației" și de a-și pune astfel în pericol propria 
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supraviețuire ca specie biologică. Este exact ceea ce a făcut în lungi epoci ale isto-
riei sale - cu o energie din ce în ce mai mare și cu o furie distructivă și autodistruc-
tivă inconștientă. Cu toate acestea, el poate, de asemenea - și asta este ceea ce îi 
cere național-socialismul - să trăiască în mod voluntar în armonie cu natura și cu 
legile acesteia și astfel să-și păstreze și să-și dezvolte specia.  
 Aceasta este legea fundamentală a naturii - conservarea și dezvoltarea speciei. La 
om, bineînțeles, aceasta din urmă nu este doar de natură biologică, prin reproduce-
re înaltă, ci se exprimă mai ales în procesul de creație culturală:  
 
 La fel ca și alte organe fizice - pentru alergare, luptă, camuflaj etc. - servesc su-
praviețuirii speciei. - servesc supraviețuirii speciei, creierul ființei umane și, odată 
cu acesta, inteligența și responsabilitatea sa de sine, servesc ca instrument biologic 
de supraviețuire, deoarece fizic este mai degrabă o creatură slabă și, în rest, nu dis-
pune aproape deloc de organe fizice care l-ar putea face superior sau chiar egal cu 
dușmanii săi în lupta pentru supraviețuire. Predispoziția ființelor umane de a for-
ma grupuri mai mari ca ființe comunitare și de a construi o cultură nu este, prin 
urmare, un dar supranatural, ci o caracteristică biologică adecvată pentru a permite 
supraviețuirea ființelor umane ca specie. Statul național-socialist își stabilește 
acum sarcina de a se asigura că această predispoziție biologică a omului de a crea 
o cultură este efectiv aplicată în modul care corespunde scopului său. 
  
Supraviețuirea propriului neam - acesta este scopul statului. 
  
Dar, după cum am văzut, pe lângă conservarea speciei, dezvoltarea speciei 
(dezvoltarea superioară) este ancorată în ființa umană ca mod de viață - și nu doar 
biologic, în sensul de reproducere înaltă, ci mai ales ca dezvoltare culturală 
ulterioară și superioară. Nu toate rasele și popoarele umane au urmat această cale: 
Până în prezent, unii au rămas într-un mod de viață din epoca de piatră, alții au 
fost forțați să facă acest lucru doar de impulsuri exterioare - cu siguranță împotriva 
voinței lor și posibil împotriva fericirii lor în viață. Omul alb, însă - rasa ariană, 
cum spunem noi - a continuat de la început și din ce în ce mai furtunos pe calea 
creației culturale; în mod evident, aceasta corespunde profund naturii și sufletului 
lor. 
 
  De aceea, statul național-socialist ia sub protecția sa și dezvoltarea culturală. În 
acest fel, el evită cele două extreme posibile în domeniul tensiunii dintre natură și 
cultură:  
 
 Nici nu dorește, sub strigătul de luptă "Întoarcerea la natură", dizolvarea ordinii 
culturale și revenirea la forme de viață din epoca de piatră, oricât de "naturale" ar 
fi acestea în felul lor, și nici nu încearcă, conform principiului călăuzitor "Supuneți 
pământul", să se opună naturii și, contrar legilor acesteia, să îi impună voința sa! 
Statul național-socialist organizează omul în funcție de o natură - mai sus, ca ființă 
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naturală de la sine înțeleasă, cu dispoziția biologică de a crea cultură.  
 
 În același timp, ființa umană - fie ca ființă naturală, fie ca ființă culturală - rămâne 
întotdeauna, în primul rând, o ființă comunitară: Conservarea speciilor și 
dezvoltarea speciilor sunt cu siguranță sarcini ale individului, în măsura în care 
orice comunitate umană poate funcționa doar prin intermediul membrilor săi 
individuali, dar ambele își găsesc sensul doar pe fundalul comunității de oameni 
care supraviețuiește individului și dă valoare și sens vieții sale. 
  
Distingem între comunitățile naturale de familie, clan (trib), popor și rasă și 
comunitățile culturale de uniune masculină, stat, națiune și imperiu. Desigur, 
ființele umane nu pot și nu trebuie să fie împărțite atât de schematic, deoarece ele 
nu sunt fie ființe umane naturale, fie culturale, ci sunt întotdeauna ambele, chiar 
dacă - în funcție de natura lor - în grade diferite: de exemplu, femeile sunt în 
primul rând ființe umane naturale și, prin urmare, sufletul comunităților naturale, 
iar bărbații sunt mai degrabă ființe umane culturale și, prin urmare, sufletul 
comunităților culturale. 
 
  Prin urmare, cea mai mică celulă naturală a comunității umane este familia, în 
centrul căreia se află femeia și copilul, dar baza reală a dezvoltării CULTURALE 
este, în consecință, asociația masculină, ca precondiție a existenței oricărui stat 
superior dezvoltat. Mișcarea național-socialistă, în activitatea comună a partidului 
și a Asociației Femeilor Național-Socialiste, este creatorul Comunității Populare, 
dar în același timp, în forma de viață a Ligii Bărbaților, este și purtătoarea statului 
- scopul muncii și luptei comunității noastre este, așadar, Statul Național-Socialist 
Popular, în care, pentru prima dată din cele mai vechi timpuri, natura și cultura și-
au regăsit și își vor regăsi complementaritatea naturală și întrepătrunderea 
reciprocă - în slujba supraviețuirii și dezvoltării superioare a speciei noastre umane 
și, astfel, a unei noi civilizații milenare avansate! 
  
La asta visăm și pentru asta luptăm. 
  
În acest stat național-socialist al poporului din viitor, SA - ca formă de viață a 
soldaților politici ai națiunii germane - își va găsi locul. Acest lucru decurge din 
problema fundamentală național-socialistă, care atribuie locul său fiecărei 
diviziuni a poporului și a partidului:  
 
CE POATE CONTRIBUI ACEASTĂ STRUCTURĂ, ACEASTĂ 
COMUNITATE DE OAMENI, LA SUPRAVIEȚUIREA ȘI LA 
DEZVOLTAREA CORESPUNZĂTOARE SPECIEI CULTURII NOASTRE 
ȘI CUM TREBUIE SĂ FIE ORGANIZATĂ PENTRU A CORESPUNDE 
NATURII BIOLOGICE A MEMBRILOR SĂI?  
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 Răspunsul la această întrebare derivă în mod clar din tradiția și spiritul AS, așa 
cum a fost elaborat în acest document:  
 
 SA organizează elita militantă a partidului în timpul luptei și, după victorie, elita 
militantă a națiunii germane - este, așadar, forma de viață a soldatului politic. În 
statul național-socialist al poporului, al cărui purtător este partidul, ca formă de 
viață a muncitorilor germani, SA, ca divizie militantă de asalt a acestora, preia 
protecția internă și externă a statului! 
  
Ca și în timpul luptei, se organizează ca o comunitate de viață - ca o alianță 
masculină de luptători care, ca soldați politici, se simt în primul rând datori față de 
națiune și sunt cavaleri ai revoluției național-socialiste! Astfel, în viitorul stat 
național-socialist-popular, SA va fi, pe de o parte, nucleul unei miliții populare 
care va cuprinde toți bărbații poporului nostru capabili să poarte arme 
(Volkssturm), pe de altă parte, va prelua controlul asupra întregului aparat de 
securitate internă și îl va transforma în spiritul său (general SA), iar în cele din 
urmă, cu gărzile sale de stat major, va asigura și garda revoluționară a statului 
național-socialist-popular și își va consacra viața acestuia într-o disponibilitate 
totală și nemărginită pentru sacrificiu și angajament. 
  
Statul popular național-socialist este, așadar, un stat SA, nu pentru că SA îl domină 
(partidul o face), ci pentru că îl pătrunde cu spiritul său și, în cele din urmă, caută 
să educe în consecință toți oamenii din poporul nostru. 
  
Dar acest lucru îndeplinește cuvântul mândru al lui Röhm, șeful de stat major:  
  
"SA este și rămâne destinul Germaniei!" 
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